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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce international de
marchandises du Canada
Juillet 2000

Après avoir atteint des niveaux records au cours
des derniers mois, la valeur des exportations et des
importations a baissé en juillet. Les entreprises
canadiennes ont exporté moins de voitures particulières
et de matériel de communications et ont importé moins
de pièces de véhicules automobiles.

Les exportations ont diminué de 2,9 %, ou
de 1,0 milliard de dollars, s’établissant à 34,5 milliards
de dollars en juillet. Ce sont les baisses des exportations
de voitures particulières, du matériel de communications
et du pétrole brut qui ont le plus contribué à la diminution.

Les importations ont baissé de 0,4 % pour s’établir
à 30,3 milliards de dollars, surtout en raison des
baisses des importations de pièces d’automobiles, de
machineries industrielles utilisées par l’industrie de
l’automobile et de semi-produits de base en métal.
Ces baisses ont été quelque peu contrebalancées
par la hausse des importations de matériel de
communications.
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Exportations, importations et balance commerciale
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Balance commerciale

1997 1998 1999 2000

Note aux lecteurs

Le commerce des marchandises est l’une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

La balance commerciale a diminué de 924 millions
de dollars pour atteindre 4,2 milliards de dollars en
juillet. Cependant, pour les sept premiers mois de
l’année, la balance a atteint 28,9 milliards de dollars,
en hausse de 10,4 milliards de dollars par rapport à la
même période en 1999.

Les voitures particulières, le matériel de
communications et le pétrole brut entraînent
les exportations à la baisse

Les exportations de produits de l’automobile ont
fléchi de 4,5 % en juillet. Le recul le plus important au
cours de ce mois a été celui des voitures particulières,
en baisse de 294 millions de dollars (-7,1 %). Après
les niveaux records enregistrés en juin, les exportations
de pièces ont diminué de 9,4 %. Par contre, les
exportations de camions ont augmenté de 11,0 %.

Les exportations de matériel de communications,
qui étaient en hausse depuis janvier 1999, ont connu une
baisse de 12,8 % en juillet pour s’établir à 1,9 milliard
de dollars en raison d’une diminution temporaire de la
demande aux États-Unis durant les vacances estivales.
Également, de moindres envois d’avions et de matériel
de transport ferroviaire ont fait ralentir les exportations
du secteur des machines et de l’équipement de 6,3 %
en juillet (-581 millions de dollars).

Après avoir atteint des niveaux records en juin, les
exportations de produits énergétiques ont enregistré
une baisse de 7,3 % en juillet. Les exportations
de pétrole brut ont chuté de 14,2 %, surtout en
raison du recul des prix à l’exportation en juillet. Les
exportations d’électricité ont également fléchi, mais
elles sont demeurées en hausse de 59,4 % par rapport
à juillet 1999. L’augmentation de 7,0 % des exportations
de gaz naturel est entièrement un effet de prix, le
prix à l’exportation de ce combustible ayant augmenté
de 7,7 % en juillet, poursuivant ainsi la tendance établie
depuis le début de 2000.

Les exportations de produits forestiers sont restées
stables en juillet, la baisse de 6,7 % des exportations
de bois d’oeuvre ayant été entièrement compensée par
les hausses des exportations de pâte de bois (+6,2 %) et
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de papier (+5,1 %). Le ralentissement de la construction
résidentielle aux États-Unis au cours des derniers mois
a exercé des pressions à la baisse sur les prix et la
valeur des exportations de bois d’oeuvre. À l’opposé,
la demande accrue pour le papier a poussé les prix et la
valeur de ces exportations en hausse.

Légère baisse des importations

En juillet, les importations de produits de
l’automobile ont diminué de 2,5 %. La production
de certains modèles de voitures a diminué, faisant
décroître les importations de pièces de 4,8 %. Les
importations de camions ont diminué de 10,7 % à la
suite du ralentissement de la demande de camions
lourds. Les importations de voitures ont augmenté
de 6,4 %, en raison surtout des importations provenant
du Mexique.

Une diminution des importations de semi-produits
de base en métal, principalement des flans de monnaie
à frapper et à polir, ont poussé les importations de
biens industriels à la baisse (-2,5 %). Les importations
de barres, de tiges et de plaques d’acier ont chuté
de 14,0 % pour se situer à 416 millions de dollars en
juillet. Cependant, pour les sept premiers mois de 2000,
ces importations ont atteint 3,2 milliards de dollars, en
hausse de 1,1 milliard de dollars par rapport à la même
période en 1999.

La progression des importations de matériel de
communications et d’ordinateurs, qui s’est poursuivie
pour un cinquième mois de suite, ainsi que la hausse
des importations d’avions et de pièces, ont entraîné le
secteur des machines et de l’équipement à la hausse.
Cependant, la baisse des importations de machines
industrielles, comme celles utilisées par l’industrie de
l’automobile, a quelque peu atténué la hausse totale du
secteur.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises
sont généralement révisées sur une base régulière,

chaque mois de l’année en cours. Divers facteurs
rendent ces révisions nécessaires, notamment
la réception tardive des documents relatifs aux
importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de
douane, le remplacement des estimations par les
chiffres réels (lorsque ceux-ci sont connus), la
reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des
variations saisonnières. Pour obtenir les données
révisées, il suffit de consulter les matrices appropriées
de CANSIM.

Données stockées dans CANSIM: matrices 3618,
3619, 3651, 3685 à 3713, 3720, 3887 à 3913, 8430 à
8435 et 8438 à 8447.

Ce communiqué contient un résumé des données
sur le commerce des marchandises qui paraîtront
bientôt dans la publication Commerce international de
marchandises du Canada (65-001-XIB, 14 $ / 141 $;
65-001-XPB, 19 $ / 188 $). Cette publication contiendra
des tableaux ventilés par groupe de marchandises
et par pays, sur une base douanière. Les données
du compte courant (qui incluent les statistiques
du commerce de marchandises, les opérations au
chapitre des services, les revenus de placements et
les transferts) sont publiées tous les trimestres dans
Balance des paiements internationaux du Canada
(67-001-XIB, 29 $ / 93 $; 67-001-XPB, 38 $ / 124 $).
Voir Pour commander les produits.

Les données sur le commerce international de
marchandises peuvent être transmises par télécopieur
le matin de la diffusion.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 3



Le Quotidien, le 20 septembre 2000

Commerce de marchandises

Juin
2000r

Juillet
2000

Juin
à

juillet
2000

Juillet
1999

à
juillet
2000

Janvier
à

juillet
1999

Janvier
à

juillet
2000

Janv.-juillet
1999

à
janv.-juillet

2000
données désaisonnalisées, en $ courants

millions de $ var. en % millions de $ var. en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 30 518 29 814 -2,3 13,9 175 107 203 827 16,4
Japon 867 698 -19,5 -1,3 5 417 5 669 4,7
Union européenne 1 784 1 725 -3,3 13,6 10 237 12 077 18,0
Autres pays de l’OCDE1 718 692 -3,6 31,3 3 919 4 835 23,4
Tous les autres pays 1 632 1 547 -5,2 14,8 9 436 10 958 16,1
Total 35 519 34 475 -2,9 13,9 204 117 237 363 16,3

Importations
États-Unis 22 546 22 195 -1,6 7,1 142 790 154 351 8,1
Japon 1 008 994 -1,4 15,0 5 912 6 745 14,1
Union européenne 2 659 2 727 2,6 18,3 15 729 18 993 20,8
Autres pays de l’OCDE1 1 574 1 612 2,4 50,2 7 131 10 630 49,1
Tous les autres pays 2 616 2 754 5,3 36,2 14 120 17 775 25,9
Total 30 403 30 283 -0,4 12,2 185 684 208 494 12,3

Balance
États-Unis 7 972 7 619 ... ... 32 317 49 476 ...
Japon -141 -296 ... ... -495 -1 076 ...
Union européenne -875 -1 002 ... ... -5 492 -6 916 ...
Autres pays de l’OCDE1 -856 -920 ... ... -3 212 -5 795 ...
Tous les autres pays -984 -1 207 ... ... -4 684 -6 817 ...
Total 5 116 4 192 ... ... 18 433 28 869 ...

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 336 2 366 1,3 9,1 14 748 15 913 7,9
Produits énergétiques 4 368 4 050 -7,3 50,6 15 346 26 538 72,9
Produits forestiers 3 506 3 505 0,0 1,2 22 337 24 569 10,0
Équipement et biens industriels 5 503 5 622 2,2 17,7 32 588 37 443 14,9
Machines et équipement 9 199 8 618 -6,3 17,1 48 608 59 382 22,2
Produits de l’automobile 8 154 7 788 -4,5 3,4 54 592 56 549 3,6
Autres biens de consommation 1 207 1 229 1,8 10,6 7 845 8 357 6,5
Transactions spéciales commerciales2 653 667 2,1 8,8 4 278 4 483 4,8
Autres ajustements de la balance des paiements 592 631 6,6 14,7 3 769 4 132 9,6

Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 511 1 514 0,2 3,9 10 219 10 512 2,9
Produits énergétiques 1 397 1 438 2,9 70,4 5 243 9 611 83,3
Produits forestiers 258 241 -6,6 5,2 1 564 1 755 12,2
Équipement et biens industriels 6 070 5 921 -2,5 16,3 35 211 40 980 16,4
Machines et équipement 10 242 10 333 0,9 15,6 61 753 69 863 13,1
Produits de l’automobile 6 578 6 411 -2,5 1,6 43 335 45 418 4,8
Autres biens de consommation 3 260 3 291 1,0 6,6 21 155 22 767 7,6
Transactions spéciales commerciales2 521 574 10,2 11,7 3 608 3 720 3,1
Autres ajustements de la balance des paiements 567 561 -1,1 7,1 3 600 3 873 7,6

r Données révisées.
... N’ayant pas lieu de figurer.
1 Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie et la République tchèque.
2 Particulièrement, les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
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Commerce de gros
Juillet 2000 (données provisoires)

Les ventes en gros ont augmenté pour un troisième mois
consécutif en juillet, malgré une chute des ventes de
véhicules automobiles, de pièces et d’accessoires. Les
grossistes ont vendu des biens et services pour une
valeur de 32,3 milliards de dollars en juillet, en hausse
de 0,6 % par rapport à juin.

Les ventes ont augmenté dans seulement 5 des 11
groupes de commerce, ce qui a plus que neutralisé les
reculs dans les 6 autres, le plus important étant celui
de 3,3 % enregistré dans les véhicules automobiles, les
pièces et les accessoires.

Les grossistes de l’Ontario, dont les ventes
représentaient environ la moitié des ventes nationales
totales, ont été les plus touchés par les baisses. Les
ventes dans cette province ont diminué de 0,6 % pour
atteindre 16,2 milliards de dollars en juillet. Malgré
cette diminution, les ventes en gros en Ontario se sont
accrues de 8,6 % par rapport à juillet 1999.

Les ventes en gros sont généralement à la hausse
depuis le milieu de 1998, à la suite d’une période de
ventes à la baisse qui avait débuté à la fin de 1997.
La hausse observée en juillet fait suite à une faible
augmentation de 0,4 % en juin et une croissance
de 1,6 % en mai.

Les grossistes enregistrent une autre
augmentation des ventes

Milliards de $

Tendance

Données désaisonnalisées
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Des augmentations importantes ont été
enregistrées par les grossistes de produits divers
(+4,0 %), comprenant les produits chimiques agricoles,
le papier journal, les articles de sport et le matériel
photographique; les produits alimentaires (+2,8 %)
et les ordinateurs, logiciels et autres équipements
électroniques (+2,8 %). Les grossistes de machines,

de matériel et de fournitures industriels et autres ont
enregistré une hausse de 1,7 %, et les ventes de
machines, de matériel et de fournitures agricoles se
sont accrues de 1,6 %.

Les ventes en gros de véhicules automobiles,
de pièces et d’accessoires font ralentir
la croissance globale

Les ventes en gros de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires ont baissé de 3,3 % en juillet.
Puisque ce secteur du commerce de gros représente
un cinquième environ du total des ventes en gros, une
baisse aussi marquée a ralenti la croissance totale
des ventes en gros. Après une période de ventes
généralement à la hausse depuis le milieu de 1998,
les ventes se stabilisent depuis la fin de 1999. On a
également observé en juillet une baisse des livraisons
des fabricants de véhicules automobiles (-2,8 %) et
de pièces et d’accessoires de véhicules automobiles
(-2,9 %), ainsi que des importations (-2,5 %) et des
exportations (-4,5 %) de produits automobiles.

Les ventes des grossistes de véhicules automobiles, de
pièces et d'accessoires atteignent un palier

Milliards de $

Tendance

Données désaisonnalisées
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Les ventes en gros de produits divers,
ainsi que d’ordinateurs et de composantes
électroniques restent vigoureuses

Encouragés par une forte demande continue tant
au Canada qu’à l’étranger, les grossistes du secteur
de produits divers ont connu une hausse des ventes
de 4,0 % en juillet. L’accroissement de juillet marquait
la septième augmentation mensuelle consécutive.
Profitant de la montée généralisée des ventes en gros
qui a commencé au milieu de 1998, les grossistes de
produits divers ont connu une hausse généralisée des
ventes depuis la fin de 1998.
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Les ventes en gros d’ordinateurs, de logiciels
et autres équipements électroniques ont connu une
quatrième hausse mensuelle consécutive, enregistrant
une augmentation de 2,8 % en juillet. Après une période
de ventes généralement à la baisse qui avait commencé
au milieu de 1999 pour se terminer à la fin de l’année,
les ventes en gros pour ce secteur sont généralement à
la hausse depuis le début de 2000.

De plus faibles ventes en gros de véhicules
automobiles et de pièces touchent l’Ontario

Les ventes en gros se sont accrues dans toutes
les provinces sauf en Ontario (-0,6 %) et au Manitoba
(-0,3 %). Le recul de juillet fait suite à quatre mois
consécutifs de ventes à la hausse pour les grossistes de
l’Ontario. Ceux-ci ont connu une croissance généralisée
des ventes depuis le milieu de 1998. Les ventes en gros
moins élevées de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires ont joué un rôle dans la baisse observée
en juillet. Le recul enregistré au Manitoba fait suite à
la baisse de 3,9 % survenue en juin. Les grossistes du
Manitoba observent une fluctuation des ventes depuis
quelques années, le dernier épisode étant une reprise
générale à l’automne 1999, suivie d’un recul des ventes
depuis le début de 2000.

Par contre, les grossistes du Québec ont pu
neutraliser l’effet des ventes en gros moins élevées
de véhicules automobiles, de pièces et d’accessoires
pour enregistrer un accroissement de 2,1 % en juillet.
Les ventes en gros au Québec sont généralement à la
hausse depuis quelques années, exception faite pour
la stabilisation observée de la fin de 1997 au milieu
de 1998.

Les grossistes de l’Alberta ont enregistré de fortes
ventes en juillet, l’accroissement ayant été de 4,1 %.
À l’exception d’une légère stabilisation observée au
début de 2000, les ventes en gros en Alberta sont
généralement à la hausse depuis la fin de 1998. Les
chiffres de juillet peuvent être attribuables à de fortes
ventes en gros de machines industrielles, de produits
chimiques et d’autres produits.

Les stocks restent inchangés en juillet

La valeur des stocks détenus par les grossistes
est restée inchangée, s’établissant à 42,7 milliards de
dollars en juillet. Elle est généralement à la hausse
depuis quelques années. Toutefois, l’accroissement

général de la valeur des stocks des grossistes a
commencé à se stabiliser vers le début de 2000.
La pénurie mondiale continue de composantes
électroniques a été observée de nouveau en juillet,
les grossistes d’ordinateurs, de logiciels et autres
équipements électroniques ayant enregistré une baisse
des stocks (-4,8 %).

La valeur des stocks demeure inchangée
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Le ratio des stocks aux ventes est passé de 1,33 en
juin à 1,32 en juillet. Le ratio s’est stabilisé depuis la fin
de 1999. Auparavant, il était généralement à la baisse.

Données stockées dans CANSIM: matrices 59, 61,
648 et 649.

Le numéro de juillet 2000 de Commerce de gros
(63-008-XIB, 14 $ / 140 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les produits.

Les estimations du commerce de gros pour août
paraîtront le 19 octobre.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec la Sous-section
des services à la clientèle au (613) 951-3549
ou composez sans frais le 1 877 421-3067
(grossistesinfo@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Alexander Hays au
(613) 951-3552 (haysale@statcan.ca), Division de la
statistique du commerce.
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Ventes et stocks des grossistes

Juillet
1999

Avril
2000r

Mai
2000r

Juin
2000r

Juillet
2000p

Juin
à

juillet
2000

Juillet
1999

à
juillet
2000

données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Ventes, ensemble des groupes de commerce 29 919 31 512 32 022 32 149 32 333 0,6 8,1

Produits alimentaires 4 567 4 783 4 837 4 847 4 980 2,8 9,1
Boissons, médicaments et tabac 1 852 1 961 2 053 2 051 2 041 -0,5 10,2
Vêtements et articles de mercerie 520 545 542 544 541 -0,6 4,0
Articles ménagers 834 871 879 851 850 -0,2 1,9
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 793 6 192 6 182 6 286 6 079 -3,3 4,9
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 1 947 2 015 2 100 2 097 2 045 -2,5 5,0
Bois et matériaux de construction 2 398 2 307 2 402 2 391 2 356 -1,4 -1,7
Machines, matériel et fournitures agricoles 582 603 612 594 604 1,6 3,8
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 4 369 4 886 4 977 5 007 5 093 1,7 16,6
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 3 091 2 941 2 959 3 000 3 083 2,8 -0,3
Produits divers 3 968 4 410 4 480 4 481 4 662 4,0 17,5

Ventes par province et territoire

Terre-Neuve 219 224 225 220 222 0,9 1,2
Île-du-Prince-Édouard 48 55 54 52 53 2,1 11,6
Nouvelle-Écosse 540 565 575 569 571 0,4 5,8
Nouveau-Brunswick 370 410 413 406 416 2,3 12,3
Québec 6 118 6 310 6 476 6 512 6 646 2,1 8,6
Ontario 14 920 15 743 16 091 16 303 16 197 -0,6 8,6
Manitoba 906 896 897 862 860 -0,3 -5,1
Saskatchewan 857 1 007 920 891 898 0,8 4,8
Alberta 2 684 2 995 3 066 3 069 3 194 4,1 19,0
Colombie-Britannique 3 235 3 284 3 279 3 242 3 251 0,3 0,5
Yukon 9 9 9 9 10 9,1 10,2
Territoires du Nord-Ouest 12 13 12 12 13 11,5 6,3
Nunavut 2 2 3 2 2 1,8 31,7

Stocks, ensemble des groupes de commerce 40 290 42 367 42 280 42 695 42 694 0,0 6,0

Produits alimentaires 2 725 2 795 2 832 2 898 2 876 -0,7 5,6
Boissons, médicaments et tabac 2 249 2 438 2 478 2 520 2 508 -0,5 11,5
Vêtements et articles de mercerie 1 242 1 061 1 063 1 054 1 042 -1,1 -16,1
Articles ménagers 1 530 1 515 1 522 1 541 1 552 0,7 1,4
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 911 6 574 6 429 6 601 6 747 2,2 14,1
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 3 540 3 897 3 931 3 972 3 958 -0,4 11,8
Bois et matériaux de construction 3 750 4 085 4 000 3 952 3 936 -0,4 5,0
Machines, matériel et fournitures agricoles 2 109 2 005 1 977 1 961 1 937 -1,2 -8,2
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 9 706 10 407 10 402 10 467 10 504 0,4 8,2
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 457 2 370 2 372 2 394 2 280 -4,8 -7,2
Produits divers 5 070 5 221 5 274 5 337 5 355 0,3 5,6

r Données révisées.
p Données provisoires.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Assurance-emploi
Juillet 2000 (données provisoires)

En juillet, le nombre estimatif de Canadiens (non
rajusté pour tenir compte des fluctuations saisonnières)
recevant des prestations ordinaires d’assurance-emploi
s’établissait à 397 820, en baisse de 11,8 % par rapport
à la même période en 1999. Toutes les provinces et
tous les territoires ont enregistré des diminutions d’une
année à l’autre à l’exception du Nunavut.

Nombre de bénéficiaires recevant des
prestations ordinaires
Juillet 2000

Juillet
1999

Juillet
2000p

Juillet
1999

à
juillet
2000

données non désaisonnalisées

var. en %

Canada 451 150 397 820 -11,8

Terre-Neuve 28 200 26 200 -7,1
Île-du-Prince-Édouard 6 110 5 950 -2,6
Nouvelle-Écosse 23 170 22 780 -1,7
Nouveau-Brunswick 27 000 25 800 -4,4
Québec 155 430 141 150 -9,2
Ontario 97 890 85 760 -12,4
Manitoba 11 510 10 780 -6,3
Saskatchewan 11 330 9 170 -19,1
Alberta 34 600 24 250 -29,9
Colombie-Britannique 54 100 44 280 -18,2
Yukon 680 580 -14,7
Territoires du

Nord-Ouest 670 600 -10,4
Nunavut 440 470 6,8

p Données provisoires.

Le montant des prestations ordinaires versé (rajusté
pour les fluctuations saisonnières) a diminué de 1,0 %
de juin à juillet pour atteindre 592,3 millions de dollars.
Il s’agit d’une diminution de 3,6 % par rapport au niveau
de 1999. De juin à juillet, le nombre de demandes
reçues a augmenté de 5,5 % pour atteindre 223 650.

Statistique Canada et Développement des
ressources humaines Canada ont découvert
une sous-estimation dans le calcul du nombre
de bénéficiaires de l’assurance-emploi. Cette
sous-estimation touche le dossier des bénéficiaires
de janvier 1997 à avril 2000. En conséquence, les
ministères ont convenu de corriger la sous-estimation
et d’effectuer une révision dans le temps aux séries
remontant à janvier 1997.

Les données provisoires sur le nombre de
bénéficiaires de l’assurance-emploi, compilées par

Développement des ressources humaines Canada
et fournies à Statistique Canada seront disponibles
uniquement à l’échelon agrégé provincial pour juin et
juillet. Ces données ne seront pas rajustées pour tenir
compte des fluctuations saisonnières.

Nota: Les utilisateurs sont aussi avisés de ne faire
aucune comparaison analytique entre ces données
et toutes séries mensuelles ou chronologiques déjà
diffusées dans Le Quotidien et dans CANSIM.

Statistiques sur l’assurance-emploi

Juillet
1999

Juin
2000

Juillet
2000

Juin
à

juillet
2000

Juillet
1999

à
juillet
2000

données désaisonnalisées

var. en %

Montant versé de
prestations
ordinaires
(en millions de $) 614,7 598,3 592,3 -1,0 -3,6

Demandes reçues
(en milliers) 225,6 212,0 223,6 5,5 -0,9

données non désaisonnalisées

var. en %

Ensemble des
bénéficiaires
(en milliers) 604,4 533,4p 549,9p 3,1 -9,0

Bénéficiaires ordinaires
(en milliers) 451,2 375,4p 397,8p 6,0 -11,8

Demandes reçues
(en milliers) 256,6 165,1 270,1 63,6 5,3

Montant versé
(en millions de $) 780,9 757,1 809,3 6,9 3,6

données cumulatives (Janvier à juillet)

1999 2000

1999
à

2000

var. en %

Demandes reçues
(en milliers) 1 468,0 1 427,5 -2,8

Montant versé
(en millions de $) 7 548,1 7 160,5 -5,1

p Données provisoires.
Note: L’ensemble des bénéficiaires inclut tous les prestataires recevant

des prestations de type ordinaire (par exemple, en raison d’un
licenciement) ou des prestations spéciales (par exemple, pour cause
de maladie).

Données stockées dans CANSIM: matrices 26
(série 1.6), 5700 à 5717, 5735 et 5736.
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Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Justin Lacroix au
(613) 951-4090 (labour@statcan.ca), Division des
statistiques du travail. Télécopieur: (613) 951-4087.

Emploi dans le secteur public
Deuxième trimestre de 2000 (données provisoires)

L’emploi dans le secteur public s’est accru de 0,7 %
au deuxième trimestre de 2000, soit 19 000 employés
de plus qu’au trimestre correspondant de 1999. Cette
cinquième hausse trimestrielle consécutive s’inscrit
dans la foulée de la croissance économique soutenue
que connaît le Canada et fait suite à plusieurs années
de restrictions budgétaires et de restructurations très
serrées dans les administrations publiques. D’avril à
juin, le secteur public comptait en moyenne 2,9 millions
d’employés et a injecté près de 28 milliards de dollars
en salaires et traitements dans l’économie.

La hausse des effectifs à l’emploi des
gouvernements explique la majeur partie de
l’augmentation dans le secteur public. L’emploi dans
l’administration publique a atteint en moyenne 2,6
millions d’employés au deuxième trimestre, en hausse
de 0,5 % par rapport au deuxième trimestre de 1999.

L’emploi des administrations publiques fédérale,
provinciales et territoriales a augmenté dans
pratiquement toutes les régions du Canada. Par
contre, les effectifs des administrations publiques

locales sont demeurés inchangés, car les hausses
enregistrées dans cinq provinces et territoires ont été
annulées par des baisses concentrées surtout dans
l’est du pays.

Enfin, les entreprises publiques comptaient en
moyenne près de 265 000 employés au deuxième
trimestre de 2000, en hausse de 2,3 % par
rapport à la période correspondante de 1999. Une
augmentation importante enregistrée dans les services
de divertissement et de loisirs en Ontario est à la base
de cette augmentation d’effectifs.

Ces données et d’autres données relatives à
l’emploi, aux salaires et aux traitements dans le secteur
public sont disponibles dans CANSIM et sous forme de
totalisations spéciales.

Données stockées dans CANSIM: matrices 2720,
2860, 2863, 2864 et 2866.

Pour des renseignements généraux sur les
produits et les services de la Division des institutions
publiques ou pour obtenir des totalisations spéciales,
communiquez avec Lisa McCambley au (613) 951-4354
(lisa.mccambley@stcinet.statcan.ca), Division des
institutions publiques. Télécopieur: (613) 951-0661.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Alain Paquet au
(613) 951-8565 (paquala@statcan.ca), Division des
institutions publiques.
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Emploi dans le secteur public
Deuxième trimestre de 2000 (données provisoires)

Administration
publique
fédérale

Administrations
provinciales

et territoriales

Administrations
locales

Ensemble
des

administrations

Ensemble
des

entreprises
publiques

Ensemble
du

secteur
public1

Deuxième
trimestre
de 1999

au
deuxième
trimestre
de 2000

var. en %

Canada 338 457 1 321 572 927 718 2 587 747 264 760 2 852 507 0,7

Terre-Neuve 7 114 31 004 12 906 51 024 3 399 54 423 -1,2
Île-du-Prince-Édouard 3 511 8 759 2 730 15 001 424 15 425 2,7
Nouvelle-Écosse 22 947 46 869 25 426 95 242 6 418 101 660 -3,0
Nouveau-Brunswick 13 269 55 033 6 806 75 108 6 835 81 942 -0,2
Québec 68 141 385 944 211 142 665 227 65 524 730 750 -0,6
Ontario 134 388 359 654 377 394 871 436 106 404 977 840 1,4
Manitoba 15 868 65 696 40 806 122 369 13 397 135 766 2,1
Saskatchewan 9 184 55 103 36 734 101 021 12 717 113 738 0,5
Alberta 24 570 132 085 94 865 251 520 15 688 267 208 1,9
Colombie-Britannique 34 335 169 261 115 504 319 100 33 349 352 449 1,0
Yukon 862 3 697 312 4 871 x 4 871 -1,0
Territoires du Nord-Ouest 1 065 4 704 1 673 7 442 x 7 442 3,7
Nunavut 107 3 762 1 422 5 290 x 5 290 36,2
Extérieur du Canada 3 096 0 0 3 096 x 3 096 4,8

x Indique des données confidentielles.
1 Pour préserver la confidentialité, les données des territoires et de l’extérieur du Canada excluent les entreprises publiques.
Note: L’administration fédérale inclut les militaires. Les administrations provinciales et territoriales incluent l’administration publique générale, les universités et

collèges et les institutions de services de santé et de services sociaux. L’administration locale inclut l’administration publique générale et les conseils scolaires.
Le total canadien peut différer de la somme des provinces et des territoires en raison de l’arrondissement des chiffres.

Ventes de gaz naturel
Juillet 2000 (données provisoires)

En juillet, les ventes de gaz naturel ont
atteint 4 005 millions de mètres cubes, en hausse
de 8,7 % comparativement à juillet 1999. Les trois
secteurs (résidentiel, commercial et industriel) ont
enregistré des ventes à la hausse. L’utilisation du gaz
naturel par le secteur industriel (y compris les ventes
directes) a été en hausse de 9,7 % comparativement à
juillet 1999. L’augmentation s’explique par une forte
demande de gaz naturel de la part des services
d’électricité et des industries minières et celles de
produits chimiques.

Les ventes cumulatives ont augmenté de 5,2 %
comparativement à la même période en 1999. Les
ventes au secteur industriel (y compris les ventes
directes) ont poursuivi leur forte croissance, enregistrant
une augmentation de 9,1 % par rapport à la même
période en 1999. La consommation des secteurs
résidentiel (-0,1 %) et commercial (-1,6 %) a diminué.

Ventes de gaz naturel

Juillet
2000p

Juillet
1999

Juillet
1999

à
juillet
2000

milliers de mètres cubes var. en %

Ventes totales 4 005 020 3 683 390 8,7

Résidentielles 412 192 385 786 6,8
Commerciales 307 037 303 307 1,2
Industrielles 1 740 148 1 529 690

9,7
Directes 1 545 643 1 464 607

données cumulatives

2000p 1999

1999
à

2000

milliers de mètres cubes var. en %

Ventes totales 43 263 191 41 116 532 5,2

Résidentielles 9 455 945 9 467 068 -0,1
Commerciales 6 607 229 6 716 716 -1,6
Industrielles 12 583 730 12 051 838

9,1
Directes 14 616 287 12 880 910

p Données provisoires.
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Données stockées dans CANSIM: matrices 1052 à
1055.

Le numéro de juillet 2000 de Transport et distribution
du gaz naturel (55-002-XIB, 13 $ / 125 $) paraîtra en
octobre. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gary Smalldridge au
(613) 951-3567 (smalgar@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Indices de prix des exportations et des
importations
Juillet 2000

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (1992=100) du Canada à pondération
courante et à pondération fixe sur la base de la balance
des paiements sont maintenant disponibles. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 1992 à
juillet 2000 et sont établis pour les cinq sections de
produits et groupes principaux (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1992=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi disponibles. Ces indices portent
sur la période allant de janvier 1992 à juillet 2000. Les
indices pour les dix sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également disponibles avec ces indices
de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les cinq
sections de produits et les groupes principaux sont aussi
disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 3618,
3619, 3651, 3685, 8430 à 8435 et 8438 à 8447.

Le numéro de juillet 2000 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 14 $ / 141 $; 65-001-XPB, 19 $ / 188 $)
paraîtra bientôt. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la

qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.

Statistiques d’exploitation sur l’aviation
civile
Juillet 2000

En juillet, les Lignes aériennes Canadien ont enregistré
une hausse de 10 % des passagers-kilomètres
intérieurs, alors que les activités d’Air Canada ont
régressé de 3 %. (Les données du présent communiqué
sont désaisonnalisées.)

Données stockées dans CANSIM: matrice 385
(séries 1 à 6).

Les données opérationnelles de juillet sur l’aviation
civile pour Air Canada et les Lignes aériennes Canadien
paraîtront dans le numéro d’octobre de la publication
Aviation: Bulletin de service (51-004-XIB, 8 $ / 82 $).
Une version imprimée est également offerte sur
demande. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Lisa Di Piétro au
(613) 951-0146, Division des transports.

Stocks de viande de volaille congelée
1er septembre 2000 (données provisoires)

Les données sur les stocks de viande de volaille
congelée au 1er septembre sont maintenant disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 5675 à
5677.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gilles Beaudry au
(613) 951-6480, Division de l’agriculture.
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Numéro au catalogue: 63-007-XIB (13$/124$).
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Numéro au catalogue: 65-003-XMB (62$/206$).
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